ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 апреля 2012 года                                                                         № 945

 «Об утверждении муниципальной

 целевой Программы «Противодействие

 коррупции в муниципальном образовании

«Игринский район» на 2012-2014 годы»

       В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ (в редакции отт21.11.2011 г.) «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 г. № 460 (в редакции Указа Президента РФ от 13.03.2012 № 297) «О национальной стратегии противодействия коррупции и национальном плане противодействия коррупции на 2010-2011 годы», Указом Президента Российской Федерации от 13 марта 2012 г. № 297 «О национальном плане противодействия коррупции на 2012 -2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», руководствуясь Уставом муниципального образования «Игринский район», постановляю:
1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Противодействия коррупции в муниципальном образовании «Игринский район» на 2012-2014 годы».
2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Светлый путь» и на официальном сайте муниципального образования «Игринский район».
3. Постановление администрации муниципального образования «Игринский район» от 12.11.2010 г. № 2178 «О программе противодействия коррупции и плане противодействия коррупции в муниципальном образовании «Игринский район» на 2011 -2012 годы» считать утратившим силу.

Глава администрации                                                              П.И. Перевощиков

                                                                Утверждено

                                                                постановлением администрации

                                                                муниципального образования

                                                                «Игринский район» от 25.04.2012 № 945

                               Муниципальная целевая Программа

«Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Игринский район» на 2012-2014 годы»

1. Паспорт

муниципальной целевой программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Игринский район» на 2012-2014 годы»
	Наименование
	Муниципальная целевая Программа «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Игринский район» на 2012-2014 годы»

Федеральныйедеральнымля разработки Программы альном образовании "ограмма

           "униципального образования

	ов

 закон от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ (в редакции отт21.11.2011 г.) «О противодействии коррупции», Указ Президента Российской Федерации от 13.04.2010 г. № 460 (в редакции Указа Президента РФ от 13.03.2012 № 297) «О национальной стратегии противодействия коррупции и национальном плане противодействия коррупции на 2010-2011 годы», Указ Президента Российской Федерации от 13 марта 2012 г. № 297 «О национальном плане противодействия коррупции на 2012 -2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Игринский район»

	Разработчик
	Аппарат Главы муниципального образования, Совета депутатов и Администрации муниципального образования «Игринский район»

	Цель Программы
	Обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от проявления коррупции путем устранения причин и условий, порождающих коррупцию и совершенствования системы противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Игринский район»

	Задачи Программы
	-Формирование соответствующих потребностям времени правовых и организационных основ противодействия коррупции;
- Совершенствование мер по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления муниципального образования «Игринский район»;
- Совершенствование работы по выявлению, пресечению коррупционных правонарушений;

- Формирование антикоррупционного общественного сознания, характеризующегося нетерпимостью муниципальных служащих, граждан и организаций к коррупционным действиям;

- Обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных правонарушений в случаях, предусмотренных действующим законодательством;

-Вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики;

- Обеспечение выполнения муниципальными служащими и другими работниками органов местного самоуправления норм антикоррупционного поведения, включая применение в необходимых случаях мер принуждения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2012-2014 годы.

	Ожидаемые конечные результаты
	- Создание эффективной системы мер профилактики коррупционных правонарушений среди муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений (предприятий);

- Снижение риска коррупционных проявлений при исполнении функций муниципального управления и предоставления муниципальных услуг, повышения их качества;

-Совершенствование нормативно-правовой базы органов местного самоуправления с целью повышения эффективности противодействия коррупции;
- Укрепление доверия граждан к деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Игринский район»;

- Обеспечение эффективности муниципального управления, повышение престижности муниципальной службы;

-Обеспечение участия общественности в противодействии коррупции;

- Обеспечение прозрачности принятия и реализации муниципальных правовых актов и управленческих решений;

- Совершенствование системы учета муниципального имущества и оценки эффективности его использования

- Совершенствование условий, процедур и механизмов муниципальных заказов;

- Расширение системы правового просвещения населения.

	Управление реализацией Программы
	Ответственность за реализацию Программы возлагается на Комиссию по противодействию коррупции муниципального образования «Игринский район», которая:
- обеспечивает реализацию Программы;

- контролирует выполнение программных мероприятий;

- создает рабочие группы по реализации Программы;

- готовит отчеты о ходе и реализации Программы;

- организует мониторинг, оценку достигнутых целей и эффективности Программы.

	Контроль за ходом выполнения Программы
	Комиссия представляет ежегодный отчет о реализации Программы. По истечении сроков реализации Программы представляет отчет о ее выполнении за весь период реализации.

      2.Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
     В настоящее время противодействие коррупции является важнейшим направлением государственной политики.

   Настоящая Программа разработана в целях реализации мер противодействия коррупции, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Удмуртской Республики на территории муниципального образования «Игринский район»

    Основные мероприятия Программы направлены на противодействие коррупции путем введения антикоррупционных механизмов в сферах деятельности органов местного самоуправления, применения законодательства антикоррупционной направленности, устранения коррупциогенных факторов в действующих муниципальных нормативных правовых актах и проектах муниципальных нормативных правовых актов.

    Реализация настоящей Программы даст возможность разработать и внедрить систему мониторинга антикоррупционных мероприятий, позволяющую определить их приоритетные направления, оценивать эффективность и своевременно корректировать проведение антикоррупционных мероприятий.

    Одним из приоритетных направлений Программы является информирование общества о состоянии противодействия коррупции в муниципальном образовании «Игринский район», обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления.

      3. Цели, задачи и сроки реализации целевой Программы

      Основной целью Программы является обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от проявлений коррупции путем устранения причин и условий, порождающих коррупцию и совершенствования системы противодействия коррупции в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях (предприятиях) муниципального образования «Игринский район»

       Достижение основных целей Программы обеспечивается за счет решения следующих основных задач:

     Формирование соответствующих потребностям времени правовых и организационных основ противодействия коррупции;

- Совершенствование мер по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления муниципального образования «Игринский район»;

- Совершенствование по выявлению, пресечению коррупционных правонарушений;

- Формирование антикоррупционного общественного сознания, характеризующегося нетерпимостью муниципальных служащих, граждан и организаций к коррупционным действиям;

- Обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных правонарушений в случаях, предусмотренных действующим законодательством;

-Вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики;

- Обеспечение выполнения муниципальными служащими и другими работниками органов местного самоуправления норм антикоррупционного поведения, включая применение в необходимых случаях мер принуждения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

    Реализацию Программы предполагается осуществить в течение трех лет – с 2012 по 2014 годы.

     4. Перечень основных программных мероприятий

      Программа предусматривает мероприятия по следующим направлениям:

1) создание механизмов реализации Программы, в рамках которых предполагается:

 - разработка  и реализация муниципальных правовых актов в целях реализации Указов Президента Российской Федерации в части исполнения кадровыми службами органов местного самоуправления функций по профилактике коррупционных и иных правонарушений;

- разработка и внедрение комплекса мер по исключению административных барьеров  при оформлении регистрационных документов и документов, связанных с разрешительными процедурами;

- организация и проведение заседаний Комиссии по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Игринский район»;

- публикация материалов по антикоррупционной тематике на официальном сайте муниципального образования «Игринский район»;

     2) противодействие коррупции в рамках реализации законодательства о муниципальной службе, предусматривает:
- проверку управлений и отделов администрации муниципального образования «Игринский район» на предмет соблюдения ими законодательства о муниципальной службе, в том числе принимаемых ими мер по противодействию коррупции;

- проведение мониторинга практики применения законодательства Российской Федерации в сфере муниципальной службы, в том числе по противодействию коррупции;

- разработку и внедрение нормативных актов в целях реализации механизма проверки достоверности представленных муниципальными служащими сведений об их доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера членов их семьи (супруга/супруги и несовершеннолетних детей);

- выявление и разрешение конфликта интересов на муниципальной службе;

- распространение ограничений, запретов и обязательств, установленных законодательством Российской Федерации в целях предупреждения коррупции лиц, замещающих муниципальные должности;

- реализацию мер по обеспечению эффективного контроля за соблюдением муниципальными служащими запретов и ограничений, предусмотренных законодательством Российской Федерации, путем проведения соответствующих проверок и принятия мер по устранению выявленных нарушений;
- проведение анализа уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих в целях совершенствования системы их профессионального развития в качестве одной из мер поощрения антикоррупционного поведения;

- включение в программы повышения квалификации муниципальных служащих вопросов по изучению законодательства по противодействию коррупции, а также морально-этических аспектов управленческой деятельности;

- качественное формирование кадрового резерва муниципальных служащих муниципального образования «Игринский район» с соблюдением антикоррупционного законодательства, а также обеспечение его эффективного использования;
     3) противодействие коррупции в сфере оказания муниципальных услуг, размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, в рамках которого предусматривается:
- дальнейшая разработка и внедрение административных регламентов предоставления муниципальных услуг, и исполнения функций муниципального управления;
- создание многофункционального центра оказания государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна»;

- внедрение современных информационных технологий в организацию процесса муниципальных закупок;

- осуществление контроля за соблюдением органами местного самоуправления и распорядителями бюджетных средств действующего законодательства в сфере муниципального заказа;

- анализ проведения муниципальными заказчиками процедур размещения заказов;
4) Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции и механизмов осуществления общественного контроля предусматривает:

- практику проведения «открытых» заседаний Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции  с привлечением представителей политических партий и общественных объединений;
- подготовку и проведение «горячих линий» по антикоррупционной тематике;

- организацию публикаций материалов антикоррупционной направленности в средствах массовой информации;

- введение в практику систематических отчетов руководителей органов местного самоуправления перед населением о результатах антикоррупционной деятельности.
 5. Ожидаемые результаты реализации программы и индикативные показатели ее эффективности
Реализация Программы позволит обеспечить:

1) создание эффективных мер профилактики и упреждения коррупционных правонарушений среди муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений (предприятий) муниципального образования «Игринский район»;

2) снижение возможностей коррупционного поведения при исполнении функций муниципального управления  и предоставления муниципальных услуг, повышение качества предоставляемых услуг;
3) совершенствование нормативной правовой базы местного самоуправления муниципального образования «Игринский район» для повышения эффективности противодействия коррупции;

4) укрепление доверия граждан к деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Игринский район»;

5) обеспечение эффективности муниципального управления, развитие и укрепление институтов гражданского общества.

Система целевых индикаторов  и планируемых показателей эффективности реализации Программы

	     Планируемые индикаторы (количественные) и качественные показатели эффективности
	Планируемые значения показателей по годам реализации

	2012
	2013
	2014

	1. Доля нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления, по которым проведена антикоррупционная экспертиза (в процентах от общего количества)
	100
	100
	100

	2.Доля лиц, из числа претендующих на замещение должностей муниципальной службы, прошедших проверку на достоверность представленных сведений, в том числе на конкурс (в процентах от общего количества)
	75
	100
	100

	3. Количество муниципальных служащих, представивших полные (достоверные) сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период
	100
	100
	100

	4. Показатель доверия граждан и организаций к органам местного самоуправления – показатель числа обращений в Интернет- приемную, на личном приеме и др.
	% к преды -дущему году
	% к преды-дущему году
	% к преды-дущему году

    Проект Программы, ход и реализация выполнения мероприятий Программы рассматриваются на заседаниях Комиссии по противодействию коррупции.
    Комиссия по противодействию коррупции организует размещение на официальном сайте муниципального образования «Игринский район» информации о ходе реализации Программы.